РЕСПУБЛИКА ЦЖГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ
ЖРЫДОНЫ РАЙОНЫ БЫШЕТТОН ХИУЫНАФФ^ЙАДЫ АДМИНИСТРАЦИ

Б А Р Д З Ы Р Д
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ АРДОНСКОГО РАЙОНА
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

^ у г - е ^ Я ^ . 2014 г.
г. Ардон

Об утверждении Порядка передачи подарков, полученных
муниципальными служащими Администрации

муниципального образования "Ардонский район"
в связи с протокольными мероприятиями, служебными

командировками и другими официальными мероприятиями

В целях реализации положений части 2 статьи 575 Гражданского кодекса Рос-

сийской Федерации, статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года

№ 273-Ф3 «О противодействии коррупции», статьи 14 Федерального закона от

2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», а

также для упорядочения процедуры передачи в муниципальную собственность по-

дарков, полученных муниципальными служащими Администрации муниципально-

го образования "Ардонский район" в связи с протокольными мероприятиями, слу-

жебными командировками и другими официальными мероприятиями

1. Утвердить прилагаемый Порядок передачи подарков, полученных муници-

пальными служащими Администрации муниципального образования "Ардонский

район" в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и

другими официальными мероприятиями.

2. Возложить на комиссию по соблюдению требований к служебному поведе-

нию муниципальных служащих Администрации муниципального образования

"Ардонский район" и урегулированию конфликта интересов обязанности по рас-

смотрению заявлений от муниципальных служащих о передаче подарков, получен-

ных ими в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и

другими официальными мероприятиями.

3. Начальнику правового отдела обеспечить учет и хранение подарков, пере-

данных муниципальными служащими Администрации муниципального образова-

ния "Ардонский район" в связи с протокольными мероприятиями, служебными ко-

мандировками и другими официальными мероприятиями.

4. Начальнику отдела кадровой работы (Суанов А.А.) ознакомить с настоя-

щим распоряжением муниципальных служащих Администрации муниципального

образования "Ардонский район".

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

6. Разместить настоящее распоряжение на.официальном сайте органов мест-

ного самоуправления муниципального образования "Ардонский район".

Глава Администрации j В/Марзаев

о

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации

МО " Ардонский район"
» £ > у 2014 г. № Л-Р-

Порядок
передачи подарков, полученных муниципальными служащими

Администрации муниципального образования "Ардонский район"
в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и

другими официальными мероприятиями

1. Настоящий порядок устанавливает правила передачи (приема, оценки, уче-
та, временного хранения и дальнейшего использования) в муниципальную собст-
венность подарков, полученных муниципальными служащими Администрации му-
ниципального образования 'Ардонский район" (далее - муниципальные служащие)
в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и
другими официальными мероприятиями (далее - Порядок)

2. Подарок, полученный муниципальным служащим в связи с протокольными
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными меро-
приятиями, стоимость которого превышает 3 тысяч рублей (далее - подарок), при-
знается муниципальной собственностью и в соответствии с частью 2 статьи 575
Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от
2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и
статьей 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-Ф3 «О противо-
действии коррупции» подлежит передаче муниципальным служащим в муници-
пальную собственность.

3. Муниципальный служащий, получивший подарок, подает в комиссию по
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Ад-
министрации муниципального образования "Ардонский район" и урегулированию
конфликта интересов (далее - Комиссия) заявление о передаче в муниципальную
собственность подарка, полученного им в связи с протокольными мероприятиями,
служебными командировками и другими официальными мероприятиями (далее -
Заявление) в течение 3 рабочих дней с момента получения подарка и (или) возвра-
щения из служебной командировки, во время которой был получен указанный по-
дарок. по рекомендуемой форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

В заявлении указываются известные муниципальному служащему реквизиты
дарителя, вид подарка и прилагаются документы (если таковые имеются), под-
тверждающие стоимость подарка.

В случае отсутствия документов, подтверждающих стоимость подарков, их
стоимость определяется Комиссией на основании: документов о стоимости пред-
метов, аналогичных подаркам; заключения независимых экспертов.

В случаях если подарок имеет историческую или культурную ценность и
оценка подарка затруднена вследствие его уникальности или отсутствия на рынке,
для его оценки Комиссия привлекает экспертов из числа высококвалифицирован-
ных специалистов соответствующего профиля за счет средств местного бюджета
муниципального образования "Ардонский район".

выкугшть^его я З п Г ' — ™ Р » и е — — — а

НИ, отражаются а протоколе з а с е П Л о м и с с ™ Р е 3 у Л Ь Т а Т Ы Р ^ м о т р е ш я Заявле-

6. Подарки, стоимость к л т п п ^ u г о с т ь ю ,
ются получившему их Д О л Г Г Г м у л и ^ Г ^ е Г

о п е р Г Г ^ Г е Г S Ж " П ° С ~ *
получившее подарок, замещает с о о Т в е т с ^ Г Г ' ° Р ° М д о л ж н ° с ™ о е лицо,
ленном Гражданским к о д е к с о м Т о Г И Й С К О Т 7 Д 0 Л Ж Н 0 С Т £" в "орадв . установ-
законами, иными нормативными правовыми а ™ Г Г ' ^ Р У Г ™ И Фед<=Р™ыми
вами и „ н ы м и правовыми актами Г и Г 1 ь ™ „ S ^ Федерации, зако-
лля приобретения права собственное™ образования "Ардонский район"

ния ^ S ^ ^ Z Z l Z Z ^ T ^ — о г о образова-
сохранность помещении У С Т а Н О В Л е н н о м и хранятся в обеспечивающем

^ « • Й Ж З . ^ - ^ установленном норма-

м у н и п и ° Г „ К о Г ™ р М ~ М У Л — Г р Т ^ Г и Г В — ^ - н у
гласно приложению 3 к настоящему Порядку ^ п Р и е ^-™редачи со-

ваемых Д о к у м е н т о в ^ к Г в а е т " ™ ^ - ^

« У И И И И ^ ^ ^ Г ш Т г о ' Г Г э Т В Т Р Е Х Э К З е М П Л Я Р £ К : ОДИН В ™ Р - ДЛЯ
венностью. третий экземп™ Z " Т * Р " Л Л " ° Т Д е л а п 0 я в л е н и ю собст-Актм' МПЛЯР - д л я отдела бухгалтерского учета и отчетное™

Акты приема-передачи регистрируются я отчетности.
передачи подарков (далее - журнал журнале учета актов приема-
должен быть пронумерован нрошнуоовян J " Р в n 0 C T > ™ e H M - Журнал учета
ницип^ьного о б р а д н и Г ^ З ^ л п Г П е т а Т 6 Ю А д м и ™ ^ ^ и и му-
настоящему Порядку. л РД° н с ™и район по форме согласно приложению 4 к

- ь н о - о т К в е Т т ^ ^ Ценностям матери-
мунипипального служащего Z Z Z n С У К а 3 а Н И е М Ф - И ' 0 ' и Должности
передачи и п р и л а г а е ^ Г Г е м у Т к у м е н ^ Г " ™ ' " " " " Ш<Та П Р и е м а "

поряжения мувддипальным шйущГетвом П°Р Я Д К°М У П Р а ш г е н » « Л
СКИЙ район". имуществом в муниципальном образовании "Ардон

зования "Ардонский район" в установленном законодательством порядке и посту-
пает на временное хранение, по решению главы Администрации муниципального
образования "Ардонский район" в отдел по управлению собственностью в сейф,
оборудованный охранной и пожарной сигнализацией.

10. Муниципальные служащие, сдавшие подарки, вправе их выкупить в по-
рядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации на
основании заявления, по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку.

11. Муниципальный служащий за неисполнение условий данного положения
несет дисциплинарную, административную и уголовную ответственность.